
Composizione delle commissioni d'esame per il
conseguimento dell'attestato di qualifica
professionale a. f. 2014/2015

Approvazione variazioni nelle commissioni di esame - Modifica ed
integrazione della det. n. 71 del 22/05/2015

Det. n. 103 del 15/07/2015

Modifica ed integrazione della determinazione della Dirigente del Servizio Istruzione e formazione del
secondo grado, Università e ricerca n. 71 di data 22 maggio 2015.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Pag. di 5 RIFERIMENTO: 2015-S116-00190

SERVIZIO ISTRUZIONE E FORMAZIONE DEL SECONDO GRADO, UNIV. E RICERCA

Prot. n.

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 103 DI DATA 15 Luglio 2015

O G G E T T O:

Modifica ed integrazione della determinazione della Dirigente del Servizio Istruzione e formazione del
secondo grado, Università e ricerca n. 71 di data 22 maggio 2015.

LA DIRIGENTE
- vista la determinazione della Dirigente del Servizio Istruzione e formazione del secondo grado, Università e
ricerca n. 71 di data 22 maggio 2015 avente ad oggetto "Costituzione commissioni d'esame per il
conseguimento dell'attestato di qualifica professionale, anno formativo 2014/2015." ed in particolare gli
Allegati A) e B), parti integranti e sostanziali della determinazione; 
- visto in particolare il punto 4. del determinato ove, richiamando il punto n. 10 del dispositivo della
deliberazione della Giunta provinciale n. 668 del 27.04.2015, nel caso in cui nel corso dello svolgimento
degli esami di cui all'oggetto si fosse reso necessario procedere alla sostituzione di un componente delle
relative commissioni a seguito di motivata richiesta scritta da parte dell'Istituzione formativa provinciale e
paritaria, il Servizio istruzione e formazione professionale, Università e ricerca ne avrebbe data immediata
autorizzazione, provvedendo, successivamente al termine della conclusione delle procedure di esame, con
propria determinazione dirigenziale, a dar conto delle sostituzioni verificatesi e della composizione finale
delle commissioni;
- preso atto delle richieste effettuate, dalle Istituzioni formative provinciali e paritarie, depositate presso il
Servizio istruzione e formazione del secondo grado, Università e ricerca, di modifica delle commissioni
d'esame (segnalazione di docenti da nominare membri effettivi delle stesse, in sostituzione di quelli nominati
in precedenza ma impossibilitati a svolgere l'incarico loro affidato, richiesta di inserimento di una ulteriore
docente in una commissione d'esame presso l'Istituto Pavoniano Artigianelli, variazione dell'orario della



riunione preliminare presso la sede di Arco dell'Università Popolare Trentina);
- preso atto altresì delle comunicazioni dell'Associazione Artigiani e Piccole Imprese della Provincia di
Trento, di Confcommercio e dell'Associazione Albergatori e Imprese Turistiche della Provincia di Trento,
depositate presso il Servizio istruzione e formazione del secondo grado, Università e ricerca, con cui si
designano i propri rappresentanti, di cui all'articolo 9, comma 3, lettera e) della legge provinciale 3 settembre
1987, n. 21 e s.m.i., in sostituzione di quelli designati in precedenza e già inseriti nelle commissioni di esame
di cui alla citata determinazione n. 71 di data 22 maggio 2015, nell'Allegato A); 
- dato altresì atto che nel corso dello svolgimento delle operazioni degli esami in oggetto si è reso necessario,
per sopravvenute esigenze organizzative di servizio, rideterminare l'assegnazione della sede di tre presidenti
di commissione di esame (Daniela Gabrielli, Livio Degasperi e Nadia Marchetto); 
- considerato che questo Dirigente ha esaminato le richieste di sostituzione che si sono rese necessarie,
disponendone l'autorizzazione in attuazione a quanto previsto dal punto n. 10 del dispositivo della
deliberazione della Giunta provinciale n. 668 del 27.04.2015;
- dato atto inoltre che, immediatamente prima dell'inizio degli esami, si è manifestata, in una situazione di
contingibile urgenza, la necessità di individuare un altro presidente per le commissioni di esame di
"Operatore elettrico" e "Operatore meccanico" presso il Centro di Formazione Professionale ENAIP di Tione,
incaricando a tal fine il dottor Alessandro Gallo in sostituzione del dottor Alberto Conci, a causa della
sopravvenuta e motivata impossibilità di quest'ultimo a presiedere le citate commissioni presso lo stesso
Centro di Formazione Professionale ENAIP di Tione e che, con pari urgenza, si è dovuto provvedere alla
sostituzione dell'insegnante Paola Fraenza con l'insegnate Lucia Sartorelli nella commissione di esame per
"Estetista" ( classi 3^A e 3^F) presso l'Istituto di Formazione Professionale "S. Pertini", come da
comunicazione prot. n. 311576 di data 12 giugno 2015;
- ritenuto pertanto, ai fini dell'organicità e della completezza di tutte le variazioni che sono intervenute in
seno alle commissioni di esame, di dar conto di tali variazioni e degli estremi delle autorizzazioni, così come
si evince dall'allegata Tabella n. 1, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
- dato infine atto degli errori materiali / omissioni presenti negli Allegati A) e B) della propria precedente
determinazione n. 71 di data 22 maggio 2015, come di seguito specificato:
Allegato A): a pagina 4 (qualifica di Acconciatore - classe 3B e adulti): erroneamente indicato il Maestro
Artigiano Marialisa Beatrici anziché il Maestro Artigiano Giuseppe Sartorazzi ; a pagina 15 (qualifica di
operatore elettrico): erroneamente indicato Giorgio Pallanch anziché Piergiorgio Pallanch;
Allegato B): durata degli esami di qualifica per "Operatore alla riparazione di veicoli a motore" presso il
Centro di Formazione Professionale ENAIP di Villazzano: omissione del giorno 22 giugno;
- ritenuto pertanto necessario procedere alla rettifica dei suddetti errori materiali / omissioni attraverso
l'approvazione dei nuovi Allegati A) e B), di cui è causa il presente provvedimento;
- vista la deliberazione n. 2945 del 30 dicembre 2011 e s.m.i. relativa alle direttive impartite alle strutture
provinciali in materia di contenimento e razionalizzazione delle spese discrezionali, che prevede nell'allegato
c) punto 5) l'esclusione delle commissioni del comparto scuola dalla direttiva sul contenimento delle spese di
cui sopra;
- considerato che dell'esclusione di cui al precedente capoverso si deve dare atto nel provvedimento di
nomina della commissione, così come previsto al punto 5) dell'allegato c) della circolare presidenziale del 27
gennaio 2012, prot. n. 53257, al fine dell'impegno della spesa per il pagamento dei componenti le
commissioni sul capitolo di settore;
- vista la legge provinciale 3 settembre 1987, n. 21 e ss.mm.ii. avente ad oggetto "Ordinamento della
formazione professionale", che vige nelle more dell'attuazione della legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5
avente ad oggetto "Sistema educativo di istruzione e formazione del Trentino", ai sensi dell'articolo 119,
comma 1, lettera b);
- visto in particolare l'articolo 9 della legge provinciale 3 settembre 1987, n. 21 e ss.mm.ii., di cui al
precedente alinea, che definisce le norme riguardanti le prove per l'accertamento dell'idoneità professionale
da effettuarsi al termine dei corsi di formazione volti al conseguimento dell'attestato di qualifica
professionale;
- visto il D.P.G.P. 1.10.2008, n. 42-149/Leg., con cui é stato approvato il "Regolamento di attuazione
concernente il riconoscimento della parità scolastica e formativa e relativi interventi, nonché la disciplina
degli interventi a favore delle scuole steineriane (articoli 30, 36, 76, 77 e 106, comma 6, della Legge



provinciale 7 agosto 2006, n. 5)", entrato in vigore il 10.12.2008;
- visto il D.P.P. 25.07.2005 n. 15-45/Leg, recante il regolamento concernente la "Disciplina degli istituti di
formazione professionale provinciali (art. 10 della legge provinciale 3 settembre 1987 n. 21;
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1942 di data 08.09.2005 avente ad oggetto: "Disposizioni
di prima attivazione degli Istituti di formazione professionale provinciali";
- visto il Programma Annuale delle attività per la Formazione Professionale 2014/2015 approvato con
deliberazione della Giunta provinciale n. 1504 del 4 settembre 2014 e ss.mm.ii.;
- vista la deliberazione della Giunta Provinciale n. 662 d.d. 30.03.2007 e ss.mm.ii., avente ad oggetto
"Modifica ed integrazione dell'Allegato A della deliberazione della Giunta Provinciale n. 817 di data
21.04.2006 concernente Modifica Allegato A della deliberazione della Giunta Provinciale n. 1144 di data
01.06.2005 avente ad oggetto: 'Criteri per la definizione delle prove d'esame e della valutazione finale,
nell'ambito degli esami di qualifica professionale e adozione di un nuovo modello di attestato di qualifica
professionale (art. 9 della L.P. 03.09.1987, n. 21)', nonché rideterminazione dei compensi, stabiliti dalla
deliberazione della Giunta Provinciale n. 6648 d.d. 10.09.1999 e ss.mm.ii., spettanti ai membri aventi diritto
e facenti parte delle commissioni d'esame costituite per il rilascio dell' attestato di qualifica professionale e
dei diplomi provinciali di formazione professionale";
- richiamate qui le vigenti disposizioni attuative che regolano lo svolgimento degli esami dei percorsi indicati
in oggetto e che risultano specificate nell'Allegato C) del determinazione della Dirigente del Servizio
Istruzione e formazione del secondo grado, Università e ricerca n. 71 di data 22 maggio 2015 e che sono state
comunicate alla Istituzioni formative provinciali e paritarie e ai componenti delle commissioni per consentire
il regolare svolgimento degli esami stessi;
tutto ciò premesso,
DETERMINA
di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, tutte le variazioni che sono intervenute in seno alle
commissioni di esame, così come risultanti dall'allegata Tabella n. 1, parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento;
di modificare / rettificare, conseguentemente, gli Allegati A) e B), di cui alla propria precedente
determinazione n. 71 di data 22 maggio 2015, con i nuovi Allegati A) e B), parti integranti e sostanziali del
presente atto, che sostituiscono e aggiornano i precedenti;
di comunicare il presente atto alle Istituzioni formative provinciali e paritarie al fine di renderle edotte delle
variazione intervenute in seno alle commissioni, in occasione dello svolgimento degli esami in oggetto;
di disporre che per quanto attiene alla determinazione ed alle modalità di corresponsione del compenso
spettante ai soggetti che hanno assunto la funzione di Presidente e di componenti delle commissioni di esami
dei percorsi formativi di cui all'oggetto, trovano applicazione i criteri di cui all' Allegato n. 1 della
deliberazione della Giunta provinciale di data 19.05.2014 n. 727, dando atto nel contempo che la relativa
spesa risulta già impegnata sul capitolo 255400 del bilancio per l'anno 2015.

FRC

LA DIRIGENTE
Laura Pedron


